A qui autē iucūdo ad agendū inuitantur , cum
voluptate & iucūdē agunt . Ridiculum igitur
fuerit , ea quæ extra sunt , accusare , non scip-
sū potius , qui à talibus rebus facilè capiatur ;
& rerū quidē honestarū , in se ipsum ; turpiū ,
in iucūda causam cōferre . Violentū igitur id
esse videtur , cuius principiū extrā est , cùm id
cui vis affertur , nullam operam conferat .

C A P V T II.

*Altera particula in definitione non a se ipsis adhibita,
nempe, Per inscientiam factum,
explicatur.*

B

Quod autem sit per inscientiam, sit om-
ne illud quidem non sponte. Inuitè au-
tem id sanè fieri dicendum, quod subsequi-
tur dolor, cuiusque cum qui egit, pœnitet.
Nam qui per inscientiam quidlibet eget, neque ex ea actione dolore afficiatur, sponte
ille quidem non egit, utpote quod nesciebat:
neque rursum inuitus, quippe qui dolore nō
afficiatur. Eorum igitur, qui per inscientiam
agunt, is quem facti pœnitet, inuitus egisse
videtur: quem verò non pœnitet, quoniam

C alius est ab illo , egisse non sponte dicatur. Satius est enim hunc, quandoquidem differat ab altero, nomen proprium habere. Aliud est autem per inscientiam agere, quam insciente. Ebrius enim aut iratus agere per inscientiam non videtur, sed propter aliquid eorum quae dicta sunt : nec sciens verò, sed insciens, atque ignorans. Ignorat igitur sanè improbus omnis, quænam sint agenda, & à quibus sit abstinentia : proptérque hoc adest peccatum, homines efficiuntur iniusti, & (ut semel dicam) mali. Actum autem ab inuitio dici debet, non si quis , quod expedit , nesciat. Non enim ea inscientia, quæ in consilio versatur, causa est cur id quod agitur, actum esse inuitè dicatur , sed improbitatis : neque rerum vniuersarum inscientia ; quoniam haec virtus datur; sed rerum singularium, in quibus omnis actio versatur. In his enim venia & misericordia locum habent : & qui harum aliquam ignorat, inuitus agit. Non erit igitur fortassis incommodum , quæ & quot ex sint, distinguere. Sunt ergo haec , quis , & quid agat , & in qua re versetur aut insuffactio. Interdum verò & quo , veluti instrumento : & cuius rei causa , verbi gratia , salutis : & quomodo , ut leniter , an vehementer. Haec igitur omnia nemo ignoraverit , si modò non insaniat. Perspicuum verò est neque cum , qui agit , ei ignotum fore. Qui enim seipsum ignoret ? Sed accidere potest , ut quis , quid agat , ignoret : ut iij qualiquid arcani enunciāt, aiunt, sibi ex ore excidisse : aut se nesciuisse res esse tacendas ac reconditas ; ut Æschylus , mysteria : aut cùm ostendere vellet quispiam , de manibus emisit , ut is qui catapultam.

Fieri

Fieri autem potest, ut aliquis filium hostem esse existimet, ut Merope: & hastam sphæram in modum esse obtusam, quæ mucronem habeat acutum: aut lapidem esse pumicem, & ut interficiat, qui salutis causa verberabat: & ut pulset is qui ostendere aut tangere solebat, ut pugiles qui summis manibus dimicant. Cùm in his igitur omnibus inscientia versetur, in quibus actio consistit, is quicorum aliquid ignorauit, inuitus fecisse videatur: ac multo quidem maximè in iis quæ principē locū obtinent. Ea autē principem locum videntur obtainere, in quibus & actio consistit, & id cuius gratia actio suscipitur. Cùm igitur ex tali inscientia inuitè factum nominetur, tum præterea actionem molestem esse oportet, ciusque illum qui agit, pœnitere.

CAPVT III.

Tò ēnūm̄ per se explicatur.

Quoniam autem id inuitè factum dicitur, quod est violentum, & quod per insciētiā admissum est; sponte factum esse videri possit id cuius principium est in eo qui agit, res singulareis eas, in quibus actio consistit, non ignorantē. Fortasse enim non rectè illud dicitur, ea esse inuitè facta, quæ vel ira vel cupiditate hortante sunt. Nam primū si hoc ita erit, nulla præterea aliarum animalium sponte agent, ac ne pueri quidem. Deinde nihilne eorum quæ ira vel cupiditate incitati agimus, sponte agimus? an verò honesta sponte, turpia inuiti? An hoc ridiculum est, cùm præsertim una sit vtrorumq; causa? Absurdum verò fortasse etiam fuerit, ea inuitè facta dicere, quæ sunt appetenda. Atqui & ob alias causas irascendum est, & quædam sunt cupienda: ut bona valetudo, & doctrina. Iam verò, quæ iniustè sunt, molestiā: quæ ex cupiditate verò, voluntatem videntur afferre. Præterea quamobrem ea peccata, quæ ira commissa sunt, ab iis quæ ratione peccantur, eo differant, quodd inuitè facta sint? Vtraque enim sunt fugienda. Neque verò perturbationes rationis expertes, minùs humanè videntur esse. Actiones autem hominis tum ab iratum à cupiditate nascuntur. Absurdum igitur fuerit, hęc in iis quæ inuitè sunt, numerare.

CAPVT IV.

Differentiam ad rudem definitionem mēcō. apicōne constituendam, inquirit.

Distinctis igitur iis, quæ sponte, & quæ inuitè sunt, sequitur ut de consilio dicamus. Nam & virtuti cōiunctissima resest, & ab eo magis, quam ab actionibus, mores dijudicari videntur. Ac videtur sanè consilium, esse quiddam sponte susceptum:

Tom. III.

A οἰνθεῖν δή αὐτὸς καὶ τὸν ψὸν πολέμιον ἔτι. ὡστὴρ ή Μερόπη καὶ ἐσφαιραδαῖς θλε-γρ. λελογ-
γερχωμάτων δόρυ. ή τὸν λίθον κίστην ἔτι. χειρόποιος
καὶ ὅπερ Φρτησία πάσσας, ἀποκτείνας διῆ-
καὶ δεῖξα βυλέμπος, ὡστὴρ οἱ ἀκερχειζό-
μοις, πατέρες αὐτοὺς περὶ πολὺτα δὴ Ταῦτα
τῆς ἀγρούς οὖσας, τὸν δὲ οὐσίαν πατέρες
καὶ μάλιστα τὸν κινητότοις κυ-
ειώτατα δή ἔτι δοκεῖ, τὸν δὲ οὐσίαν πατέρες
καὶ δέ τοῦτον καὶ τὸν τοιαύτου ἀγρούς
δὲ διένεκτον λεγερμάτου, ἐπὶ δὲ τῷ πατέρες
λυπηρῶν εἶναι, Καὶ τὸ μεταρρύθμεία.

ΚΕΦΑΛ. γ.

Περὶ τῆς ἑκοσίου.

OΝΤΟΣ δή αἴστοιον, τῷ Βιάζου
καὶ διὰ ἀγρούς, τὸ ἑκούσιον δοξεῖς αὐ-
τοῖς, οὐ δὲ δρόγης τὸ αὐτὸν εἰδόπιον ταῦτα καὶ
ἐκάστα τὸν οὐσίαν πατέρες ιώσας γένος καὶ καλαῖς
λεγετεῖς θλε-γρ. αἴστοια εἶναι τὰ * δέ τοι γονόν, γρ. η ηθελα.
η δὲ διπλούματα. πατέρων μὲν γένος σύδεν ἐπί^{Lamb.}
την ἄλλων ζώων ἑκοσίων πατέρες, οὐδὲ οἱ
παῖδες. εἰτα, πότερον σύδεν ἑκοσίων πατέρ-
ων μὲν διὰ διπλούματα, η γονόν; η, τὰ
καλαῖς μὲν, ἑκοσίων. Ταῦτα δὲ αἴστες; αἴστοις;
η γονόν, ἐνός γε αὐτοῦ οὐτος; δέ τοι
δὲ ιώσας, θλε-γρ. * αἴστοια φαίνεται, οὐ δέ τοι γρ. ἑκούσια
ορέγεται. δέ τοι καὶ ὁρίζεται διπλόν ιώσας, Καὶ
διπλούμενη ιώσας οὕτως, οὐκέτις Καὶ μαθησεται.
δοκεῖ δέ, τὰ μὲν αἴστοια, λυπηρῶν εἶναι. Ταῦ-
τα δὲ καὶ διπλούματα, ηδέα. ἐπὶ δὲ, πι δρό-
γερες * τὰ αἴστοια εἶναι Ταῦτα λυπηρῶν η
γονόν αἰματητάτα; φαίνεται μὲν γένος ἄμε-
λεγ. η ηθελα. θλε-γρ. οὐδὲ οὐδέποτε εἶναι Ταῦτα ηδέα.
αἴστες πάτερ. * αἴ δέ πατέρες τῷ αἰδερό-
λοκητού τοιού, διπλόν γε καὶ διπλούματα. αἴ τοποι δὲ ταῦτα
θλε-γρ. οὐδέποτε εἶναι. Καῦτα.

ΚΕΦΑΛ. δ.

Περὶ πατέρες οὐδὲ ταῦτα διπλούματα οὐδέ,
ταῦτα γονόν, ταῦτα βούλησις, ταῦτα δοξεῖς καὶ
οὐδὲ τὸ πατέρες οὐδέποτε εἶναι ταῦτα ηδέα.
αἴστοις πατέρες.

Διωγμένον δέ τοι τὸ έκοσιον καὶ τῷ Magn Lr.
αἴστοιον, περὶ πατέρες οὐδέποτε εἶναι c. 18. Eud.
διελθεῖν. οἰκειότατον γένος εἶναι δοκεῖ τῷ Σφρε-
τῷ, καὶ μᾶλλον Ταῦτα ηδέα καὶ τῷ πατέρες
οὐδέποτε * δὲ, έκούσιον μὲν φαίνεται γρ. η
θλε-γρ.

D

A non tamē est idē: sed id quod spōte fit, latius patet. Eius enim quod sponte fit, & pueri sūt participes, & reliqua animalia, sed non cōsilij. Tum repētina sponte quidē nostra suscipi dicuntur: cōsultō autē nequaquam. Qui autē dicunt cōsilio esse cupiditatē, aut iram, aut voluntatem, aut opinionē aliquā, non satiis rectē dicere videtur. Consilium enim nō est eorum cōmune, quæ sunt rationis experitia: cupiditas autem & ira maximē. Prēterea incōtinens à cupiditate quidem impulsus agit, sed non consilio capto: continens contrā consilio capto, non cupiditate impulsus. Et consilio contraria est cupiditas: cupiditati autem cupiditas nequaquam. Tum cupiditas & iucundi est, & cū molestia cōiuncta: consilium, neq; iucundi, neq; cūm molestia cōiunctum. Multo autē minus ira est. Nā quæ per iram fiunt, consilio minimē consentanea esse videntur. Neq; verò voluntas est, etiam si ei finitimum esse videatur. Consiliū enim nō est eorum quæ fieri non possunt: & si quis dicat se talium rerum agendarum cōsilio cepisse, stultus esse videatur. Voluntas autem etiam eorum est quæ contingere nemini possunt: verbi gratia, immortalitatis. Prēterea voluntas etiam ad ea pertinet, quæ nullo modo is qui vult, per se agere possit: vt si quis velit histrionē illum, vel athletam superiorem discedere. At nemo talium rerum consilium capit, sed earū duntaxat, quas per se effici posse arbitratur. Prēterea voluntas est vltimi ac finis: consilium autē, eorum quæ ad finem conferunt. Verbi gratia, bene valeare volumus; consiliū autē cāpimus eas res adhibere, quibus bene valeamus. Et beati esse volumus, atq; hoc nos velle dicimus: sed cōsiliū nobis captum esse, vt beati simus, neque dicimus, neq; conuenit ita loqui. Omnino enim consiliū ad eas res pertinet, quæ sunt in nostra potestate. Neq; verò erit opinio. Ad omnia enim pertinere videtur opinio, nec minus ad ea quæ æterna sunt, quæq; à nobis fieri non possunt, quā quæ in nobis sita sunt. Prēterea vero & falso diuiditur ac distinguitur, non bono ac malo. At consiliū his potius quā illis. Idem igitur, quod vniuersam opinionem esse consiliū, fortasse ne dicere quidem quisquam conabitur, at neq; idē quod quandam opinionem. Nam eo quod consiliū nobis captum sit, vt bona vel mala sequamur, cuiusdammodi sumus: sed eo quod opinemur, non itē. Et cōsilio capimus vel adipisciendi, vel fugiendi, vel tale quiddā faciēdi. Opinamur autem quid sit, aut cui conductat, aut quemadmodum: adipisci certè, aut fugere, non admodū opinamur. Et cōsilio eo laudatur, quod eius rei sit, quæ agenda est, vel quod rectē consilium captum sit: at opinio, quod verè quis opinetur. Prēterea cōsiliū capimus earū rerū agendarū, quas maximē exploratum habemus esse bonas;